
De Angelis Roberto P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  13   Del  28-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Costituzione del Gruppo comunale di Protezione Ci=

vile e approvazione del Regolamento

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle
ore 17:00, nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto,
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria;
Risultano all'appello nominale:
======================================================================

Mascitti Antonio P Silvestri Daniela P

Luciani Roberto
Carlini Angelo

Vannicola Piero P Buffone Federico P

P Grossetti Moreno

Silvestri Serena A

P

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10
In carica n. 11                                       Assenti n.     1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sign. Luciani Roberto nella sua qualità di
SINDACO
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.
Enrico Equizi;
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

La seduta é Pubblica

P Guidotti Rosella

Pasqualini Arianna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 12 del 26 ottobre 2020 di Deliberazione del Consiglio comunale

Organo e/o ufficio proponente: Responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

Oggetto: Costituzione del Gruppo comunale di Protezione Civile e approvazione del
Regolamento

Il Responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

Premesso che:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali" individua nel comune il rappresentante della comunità locale, dei suoi interessi
nonchè il promotore del suo sviluppo;

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile”,
all’art. 12, comma 1 del D. Lgs. 1/2018, dispone che “Lo svolgimento, in ambito comunale, delle
attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di
appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni”;

- la Regione Marche, al fine di prevenire e ridurre gli effetti di eventi catastrofici, anche
conseguenti all'attività umana, nonchè di tutelare la vita e i beni dei cittadini, attraverso una
propria legge di riferimento (Legge regionale 11 dicembre 2001, n. 32 "Sistema Regionale
di Protezione civile) ha recepito le disposizioni delle normative nazionali individuando le
modalità di partecipazione della regione marche e degli enti amministrativi regionali
all'organizzazione della protezione civile;

Considerato che, nell’ambito del sistema nazionale e regionale di protezione civile, un ruolo
rilevante è riservato non solo alle istituzioni pubbliche, ma anche alle associazioni di
volontari della Protezione Civile, che svolgono una funzione fondamentale nella gestione
dell’emergenza;

Considerato che:
le attività dirette a formare nei cittadini la consapevolezza dei problemi connessi alla-
Protezione Civile ed a diffondere adeguata conoscenza dei rischi che esistono nel
territorio comunale e del modo di prevenirli assumono sempre più rilevanza tra quelle
di competenza del comune;
le leggi vigenti prevedono un forte ruolo di coordinamento degli Enti Locali per-
l'attività di Protezione Civile svolta dai volontari;
la Protezione Civile in un comune è un servizio indispensabile che non è da intendersi-
solo come risposta straordinaria dell'ente di fronte all'emergenza, bensì come
istituzione ed erogazione di un servizio continuativo e diffuso del quale si garantisce il
funzionamento anche in tempo ordinario;

Ritenuto pertanto promuovere la costituzione di un gruppo locale di volontari della
protezione civile, al fine di sostenere l’apporto da parte di queste formazioni sociali,
nell’ottica dei principi di sussidiarietà orizzontale e di adeguatezza, organizzando risorse
umane e strumentali, al fine di poter fare rete anche con altre realtà ed operare in un’ottica
di sistema integrato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Richiamato in particolare l’art. 12, comma 2 - lettera h) - del Decreto Legislativo 1/2018 il
quale prevede che “Per lo svolgimento della funzione di cui al comma 1, i Comuni, anche in forma
associata, nonché in attuazione dell'articolo 1, comma 1, della legge 7 aprile 2014, n. 56, assicurano
l'attuazione delle attività di protezione civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito dalla
pianificazione di cui all'articolo 18, nel rispetto delle disposizioni contenute nel presente decreto, delle
attribuzioni di cui all'articolo 3, delle leggi regionali in materia di protezione civile, e in coerenza con
quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e, in particolare,
provvedono, con continuità: … h) all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o di
ambito, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali”;

Preso atto delle responsabilità in capo al Sindaco per l’attuazione delle attività di previsione
e prevenzione dei rischi stabilite dai programmi e piani regionali;

Ritenuto quindi adottare tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione
dell’emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in
ambito comunale;

Ravvisata, pertanto, la necessità di dotarsi di una forza interna di pronto intervento,
utilizzando il volontariato a livello comunale, sulla base degli indirizzi nazionali e regionale,
promuovendo la formazione di un gruppo comunale di volontari di protezione civile;

Richiamate:

la Delibera di Consiglio comunale nr. 33 del 29 settembre 2010 con la quale è stato
approvato il Regolamento del servizio comunale di Protezione Civile;

la Delibera di Consiglio comunale nr. 34 del 29 settembre 2010 con la quale è stato
approvato il Regolamento del gruppo comunale di volontariato di Protezione Civile;

Vista la Legge Regionale Marche 32/2001;

Vista la nuova normativa in materia di protezione civile e più in particolare:

- la legge regionale 30 maggio 2012, n. 15 a titolo “Norme per la promozione e la disciplina
del volontariato”;

- la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 1301 del 15/09/2012, avente ad oggetto “L.R.
32/2001 – intesa, sancita in Conferenza Stato Regioni il 21 giugno 2012, sulla direttiva
concernete “indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle
organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile volta a razionalizzare ed
omogeneizzare la gestione e l’impiego sul territorio nazionale del volontariato stesso”.
Istituzione dell’albo/elenco territoriale del volontariato di protezione civile, criteri per
l’iscrizione, il mantenimento della stessa e la cancellazione delle organizzazioni
nell’albo/elenco territoriale”;

- la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 1628 del 26/11/2012, ad oggetto “L.R. 32/01
DGR 1301/2012. Revoca DGR 825/02 concernente: “Revoca della DGR 2863 del 1998
ad oggetto “Legge regionale n. 11 del 28.3.1998 art. 10 ed art. 22. Interventi di promozione
e sviluppo dei gruppi comunali di volontariato di protezione civile”. L.R. 32/01, art. 14,
comma 2. Indirizzi per la gestione ed approvazione del regolamento tipo per i gruppi
comunali di volontariato di protezione civile”. Approvazione nuovo regolamento tipo per i
gruppi comunali ed intercomunali di protezione civile”;

- la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 1676/2012 “Legge regionale 32/01: "Sistema
regionale di protezione civile". Decreto interministeriale 13 aprile 2011: "Disposizioni in

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



attuazione dell'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro". Rappresentanti legali delle organizzazioni
di volontariato di protezione civile - adempimenti essenziali cui sono tenuti”;

- la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 129/2013 “Standard minimi per la formazione
dei volontari di protezione civile riconoscibile ai sensi della DGR 1301/2012;

- la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 633/2013 “Indirizzi operativi volti ad
assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato nelle attività di
protezione civile”;

- la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 654/2013 “Approvazione del piano formativo
per i volontari di protezione civile riconoscibile ai sensi della DGR 1301/2012 E
129/2013”;

- la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 1132 del 29/07/2013 ad oggetto “L.R. 32/01
– Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicata sulla
G.U. del 1 febbraio 2013 concernente “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria
partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”.
Procedure per l’attivazione da parte della Regione dei benefici normativi ai volontari di
protezione civile ed alle loro organizzazioni”;

- la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 955 del 08/08/2019 ad oggetto “Sistema
regionale di protezione civile. Disposizioni per la gestione dell’albo-elenco territoriale di cui
alla DGR 1301/2012 delle organizzazioni di volontariato e dei volontari nel sistema
VoloWeb”;

Visto infine il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, recante Testo Unico degli EE.LL.;

Preso atto dell’obbligo, posto a carico dei Comuni dalla normativa regionale, di dotare il
Gruppo Comunale, di una formazione minimale di base previsto dalla D.G.R innanzi
citata;

Ritenuto di dover procedere alla costituzione del gruppo comunale di volontariato di
protezione civile;

Esaminato lo schema del Regolamento tipo del gruppo comunale di volontariato di
protezione civile, di cui all’allegato a) della DGR Marche n. 1628 del 26/11/2012,
composto da numero 15 articoli, allegato alla presente (allegato n. 1);

Ritenuto quindi di disciplinare la costituzione del Gruppo Comunale con apposito
Regolamento, in base allo schema di regolamento tipo approvato con la DGR n.
1628/2012;

Dato atto che il presente atto non ha effetti di natura finanziaria sul bilancio di previsione
dell’ente, per cui non occorre acquisire il parere di regolarità contabile da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria sulla proposta;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio, ai
sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D.LGS. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale,

P R O P O N E
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



1) le premesse si intendono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di istituire il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile, aprendo le
iscrizioni ai cittadini residenti nel Comune in possesso dei requisiti di legge predisposti dalle
leggi nazionali e regionali citate in premessa;

2) di approvare il Regolamento composto da n. 15 articoli, qui all’allegato (allegato n. 1),
che disciplina la costituzione del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile,
quale parte integrante e sostanziale della presente;

3) di dare mandato al Responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP di procedere
all’adozione degli atti e degli adempimenti necessari a dare attuazione alla presente
deliberazione;

4) di disporre la pubblicazione di detto Regolamento all’Albo Pretorio e sul sito internet
dell’Ente, al fine di darne la massima diffusione e conoscibilità;

5) di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

Il responsabile dell’Area
Polizia Locale Segreteria e SUAP
Commissario Tiziana Pieramici

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il consigliere Mascitti Antonio illustra le finalità del gruppo comunale di volontariato di
Protezione civile e il regolamento.

Il consigliere De Angelis Roberto chiede se ci sono volontari e se è fatta una previsione di
spesa.

Il Sindaco interviene asserendo che per il 2021 si dovrebbero registrare 5/6 aderenti e che
la spesa verrà prevista nel bilancio 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del consigliere Mascitti Antonio, gli interventi del consigliere De Angelis
Roberto e del Sindaco;

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 10
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10,

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto di:

2) di istituire il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile, aprendo le
iscrizioni ai cittadini residenti nel Comune in possesso dei requisiti di legge predisposti dalle
leggi nazionali e regionali citate in premessa;

2) di approvare il Regolamento composto da n. 15 articoli, qui all’allegato (allegato n. 1),
che disciplina la costituzione del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile,
quale parte integrante e sostanziale della presente;

3) di dare mandato al Responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP di procedere
all’adozione degli atti e degli adempimenti necessari a dare attuazione alla presente
deliberazione;

4) di disporre la pubblicazione di detto Regolamento all’Albo Pretorio e sul sito internet
dell’Ente, al fine di darne la massima diffusione e conoscibilità.

Quindi stante l'urgenza di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, con
successiva votazione riportante il voto favorevole di n. 10 consiglieri su n. 10 consiglieri
presenti e votanti, espresso per alzata di mano,

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Luciani Roberto

Il Segretario
     f.to Dott. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 14-12-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 29-12-2020.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, 14-12-2020

IL Segretario
  Dott. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
    Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 28-11-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


